Un'altra serie di manoscritti richiama invece il costituito: 1) Roma, Biblioteca Angelica, ms. segn. 530, sec. XV, cc. 284 r.-285 r., senza titolo iniziale, inc. *Quia sum advocatus artis mercatorum ideo brevem summam componendam duxi super materiam constituti et constituendi*, expl. *egregius utriusque iuris doctor d. Bal. super Rubri. de consti. pecu. Explicit summa super materia constituti et de consuetudine per Bal.*; 2) Barcelona, Biblioteca Universitaria, ms. segn. 289, sec. XIV, cc. 250 r.-252 r., dal titolo *Tractatus in materia constituti editus a Baldo de Perusia*, inc. *Quia sum advocatus mercatorum seu artis mercantie*, expl. *in l. II C. de consti. pec.*; 3) Berlin, Staatsbibliothek Preussischer Kulturbesitz, ms. segn. Ms. lat. fol. 167, sec. XV (1467-1469), cc. 208 r.-210 v., senza titolo iniziale, inc. *Quia sum advocatus artis mercatorum*, expl. *Explicit tractatus de materia constituti per dominum Baldum de perusio utriusque iuris docto.*; 4) Dillingen, Studienbibliothek, ms. segn. XV. 93, sec. XV, cc. 226 v.-229 r., dal titolo *Tractatus domini baldi de perusio in materia constitutorum*, inc. *Quia sum advocatus artis mercancie*, expl. *et hoc sit dictum in modum summule*; 5) Erlangen, Universitätsbibliothek, ms. segn. 598, sec. XV (1459-1462), cc. 400 r.-401 v., dal titolo *Tractatus super materia constituti per d. Baldum de perusio*, inc. *Quia sum advocatus artis mercatorum*, expl. *ff. de possi. 1. bona fides 1 ... Explicit tractatus de materia constituti per d. baldum de perusio utriusque iuris doctorem collegiatum*; 6) Leipzig, Universitätsbibliothek, ms. segn.

Una serie di manoscritti, tra il XIV e XV secolo, riporta la *summula* baldesca con l'aggiunta di un pezzo del commento alla *lex receptitia*, nella parte che tratta degli statuti mercantili. Quasi tutti i testimoni hanno alla fine della vera e propria *summula*, l'indicazione, già apposta dall'autore, *et hoc sit dictum per modum summule*, e, dopo un segno di separazione, avvertono che *Sequitur quedam addicio quam super hac materia reperi ...* A questa indi-

---

Hänel 15, sec. XV, cc. 330 v.-332 r., dal titolo *Tractatus sive summa constituti per bal.*, inc. *Quia sum advocatus artis mercatorum*, expl. *l. bona fides 1 et bal. in ru. C. de consti. pecu. Explicit tractatus sive summa constituti sive constituendi secundum Bal.*; 7) München, Universitätsbibliothek, ms. segn. 2<sup>o</sup> Cod. ms. 263, sec. XV (1444), cc. 20 v.-23 r., senza titolo iniziale, inc. *Quia sum advocatus artis mercatorum*, expl. *l. Bona fides 1 deo gratias. Explicit tractatus de materia constituti per d. Baldum de perusio utriusque iuris doct.*; 8) Nürnberg, Stadtbibliothek, ms. segn. Cent. IV. 95, sec. XV (1467-1469), cc. 370 v.-372 v., dal titolo *Tractatus constituti seu cambii per dom. Baldum*, inc. *Quia sum advocatus artis mercatorum*, expl. *bal. de perusio in rubrica C. de consti. pec. Explicit summa super materia constituti vel constituendi per dom. bal. de perusio utriusque iuris doctorem*; 9) Praha, Dobrovska Knihovna, ms. segn. Ms. a. 5, sec. XV (1461-1465), cc. 47 v.-48 v., dal titolo *Tractatus super materia constituti seu constituendi per do. bal.*, inc. *Quia sum advocatus artis mercatorum*, expl. *ad hoc facit quod nota ff. depositi l. bona fides 1. Et tantum de hiis per modum summe*; 10) Saint-Omer, Bibliothèque municipale, ms. segn. 539, sec. XV, cc. 65 r.-67 r., senza titolo iniziale, inc. *Quia sum advocatus mercatorum*, expl. *l. bona fides in ff. de po. Explicit tractatus de constituto et constituendo per dom. Bal. super Rubrica C. de consti. pe.*; 11) Città del Vaticano, Biblioteca Vaticana, ms. segn. *Vat. lat. 10726*, sec. XV (1442-1443), cc. 104 r.-106 r., dal titolo *Tractatus constituti seu constituendi per Bal.*, inc. *Quia sum advocatus artis mercatorum*, expl. *ff. depositi l. bona fides 1*; 12) Città del Vaticano, Biblioteca Vaticana, ms. segn. *Vat. lat. 2289*, sec. XIV, cc. 99 r.-100 r., dal titolo *De constituto seu constituendo*, inc. *Quia sum advocatus mercatorum seu artis mercantie*, expl. *et per me in rubrica et l. I et l. II C. de consti. pe. bartolus*; 13) Torino, Biblioteca Nazionale, ms. segn. H.1.13, sec. XV, cc. 104 v.-105 v., dal titolo *Tractatus domini Baldi de perusio super materia constituti seu constituendi*, inc. *Quia sum advocatus artis mercantie*, expl. *Baldus de Perusio iur. utriusque doc. et advocato artis mercantie civitatis perusii deo gratias amen* (devo la segnalazione di questo manoscritto al Dott. Vincenzo Colli, che ringrazio). Per la tradizione manoscritta sono preziose le indicazioni di G. DOLEZALEK, *Verzeichnis der Handschriften zum römischen Recht bis 1600*, Frankfurt am Main 1972, ad nom. auct.